
 
COMUNE DI BALZOLA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE     N. 45 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL BILANCIO FINALE DI 

LIQUIDAZIONE DELL’UNIONE DEI COMUNI TRA 

STURE E PO- DETERMINAZIONI 
 

 

L’anno  DUEMILADICIOTTO  addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE 

alle ore 21,00 nella sala delle riunioni 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti normative, 
vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta STRAORDINARIA di prima convocazione. 
 

 

 

N° COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

1 GRIGNOLIO ARMANDA SI NO 
2 BARALE  GIUSEPPE SI NO 
3 CAMAGNA MATTEO  SI NO 
4 BELLAN PATRICK NO SI 
5 SARESINI MARCO SI NO 
6 DE LUCA DIANA SI NO 
7 LOMANTO GIUSEPPE NO SI 
8 TORRIANO MARCO SI NO 
9 ASTORI DARIO SI NO 
10 GRAZIOTTO LUCA NO SI 

 
 
 
Con l’intervento e l’opera della dr.ssa DI MARIA Maria Luisa - SEGRETARIO 
COMUNALE, riconosciuto legale il numero degli intervenuti , la Signora 
GRIGNOLIO Armanda , nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta. 

 

COPIA 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

 

PREMESSO: 
 
Che, a seguito dell’uscita dall’Unione dei comuni tra Sture e Po del comune 
di Villanova Monferrato e del comune di Ticineto, l’Unione risultava priva dei 
requisiti richiesti dalla Legge Regionale 11/2012 e pertanto i Consigli 
Comunali di Morano sul Po e Balzola, rispettivamente con le deliberazioni di 
Consiglio Comunale n. 3 del 9/03/2018 e n. 8 del 14/03/2018, avevano  
approvato lo scioglimento dell’Unione tra Stura e Po.  
 
Che, successivamente, con la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 
20/03/2018 si decideva lo scioglimento dell’Unione a decorre dal 1/04/2018  
  
Che con la citata deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 20/03/2018 
si stabiliva, altresì, la destinazione dei beni mobili e mobili registrati di 
proprietà dell’Unione come segue: 
 
Comune di Balzola 
n.1 PC portatile destinato al servizio di Protezione Civile 
n.1 autovettura Fiat Panda 
n. 1 fuoristrada Mazda, targa CY161WN del 14/10/2005,  
n. 1 carrello centinato, targa AD19821 del 13/10/2004  
n. 1 torre faro 
n. 1 tende da otto posti,  
n. 7 brandine da campo,  
n. 4 tavoli da campo, 
n. 7 panche per i tavoli da campo. 
 
Comune Morano sul Po 
n.1 tele laser 
n.1 PC fisso, collocato presso il Comune di Morano sul Po 
n. 1 torre faro carrellata, targa AD19820 del 13/10/2004 
n. 1 tende da otto posti,  
n. 7 brandine da campo,  
n. 5 tavoli da campo, 
n. 8 panche per i tavoli da campo. 
 
Che, inoltre, con la già citata deliberazione: 
1. si approvava il bilancio iniziale di liquidazione; 
2. si nominava il Commissario liquidatore nella persona del Presidente 
pro tempore dell’Unione Sig.ra Armanda Grignolio, Sindaco di Balzola. 
 
Che il Commissario liquidatore doveva provvedere a: 
 portare a termine tutte le operazioni di liquidazione derivanti dalle 
obbligazioni assunte sino alla data di scioglimento  dell’Ente. 



 predisporre il riparto delle attività e delle passività dell’Unione che 
dovrà essere oggetto di apposita deliberazione dei Consigli Comunali con la 
quale si provvederà ad iscrivere le spese, le entrate spettanti nei rispettivi 
stanziamenti di Bilancio. 
 redigere ed approvare il bilancio finale di liquidazione da comunicare 
ai Consigli Comunali dei Comuni aderenti per la presa d’atto degli esiti della 
gestione commissariale. 
 
RILEVATO: 
Che i beni mobili e mobili registrati di proprietà dell’Unione  sono  già nella 
piena disponibilità dei comuni di Balzola e Morano sul Po, secondo la 
ripartizione stabilita con la più volte citata D.C.U. n. 4/2018. 
 
Che con nota del 05/12/2018 il Commissario Liquidatore ha trasmesso a 
questo Comune: 
a. il rendiconto spese anno 2017 con relativo riparto; 
b. il rendiconto spese anno 2018 con relativo riparto; 
c. la relazione finale e il bilancio finale di liquidazione dal quale risultano le 
poste attive e passive ancora aperte e il saldo finale attivo. 
 
Che nella suddetta relazione il Commissario Liquidatore invita i Comuni ad 
autorizzare il Comune di Balzola a: 
1. incassare il fondo di cassa dell’Unione sul conto di tesoreria di detto 
Ente. 
2. farsi carico per intero dei debiti e dei crediti risultanti dal bilancio 
finale di liquidazione. 
 
VISTA la relazione del Commissario Liquidatore, allegata al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale. 
 
VISTI gli allegati alla relazione costituiti dal: 
a) rendiconto spese anno 2017 con relativo riparto; 
b) rendiconto spese anno 2018 con relativo riparto; 
c) bilancio finale di liquidazione dal quale risultano le poste attive e 
passive ancora aperte e il saldo finale attivo. 
 
RILEVATA la correttezza degli stessi e la corrispondenza dei dati in essi 
riportati con i dati della gestione finanziaria dell’ente. 
 
RAVVISATA l’opportunità, per la gestione delle poste attive e passive finali, 
per ragioni di economicità ed efficienza, di incaricare il comune di Balzola a 
porre in  essere tutte le operazioni contabili per la loro definizione  e 
pertanto autorizzare il Commissario liquidatore a chiudere il conto di 
tesoreria dell’Unione presso la Banca del Piemonte e stornare il fondo cassa 
presso la tesoreria del Comune di Balzola.  
 
Che a conclusione delle attività si procederà al riparto dell’avanzo finale in 
parti uguali tra i comuni di Balzola e Morano sul Po. 
 
RITENUTO, per quanto riguarda le somme dovute dai comuni di Balzola e 
Morano sul Po all’Unione, di autorizzare sin d’ora il comune di Balzola, a 
conclusione delle operazioni contabili derivanti dal bilancio finale di 



liquidazione, alla compensazione con le somme spettanti a ciascun comune 
dell’avanzo finale di liquidazione. 
 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e smi. 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli tecnico e contabile espressi rispettivamente 
dal Responsabile del Servizio Tecnico e finanziario, ai sensi dell’art. 49 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con voti Favorevoli n. 5 - Astenuti n. 2 (Torriano Marco, Astori Dario),  
Contrari 0,  resi nei modi di legge; 
 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante del presente atto. 
 
Di approvare la relazione e il bilancio finale di liquidazione trasmessi dal 
Commissario Liquidatore, allegati al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale.  
 
Di chiudere il conto di tesoreria dell’Unione presso la Banca del Piemonte. 
 
Di autorizzare il riversamento del fondo cassa dell’Unione presso la tesoreria 
del Comune di Balzola, Banco Popolare SPA  al seguente codice iban IT 02 L 
05034 000000001854. 
 
Di autorizzare il comune di Balzola  a farsi carico per intero dei debiti e dei 
crediti risultanti dal bilancio finale di liquidazione. 
 
Di dare atto che a conclusione di tutte le operazioni di incasso e pagamento 
delle somme residue l’avanzo verrà ripartito in parti uguali tra i comuni di 
Morano sul Po e Balzola. 
 
Di autorizzare il comune di Balzola, a conclusione delle operazioni contabili 
derivanti dal bilancio finale di liquidazione, per quanto riguarda le somme 
dovute dai comuni di Balzola e Morano sul Po all’Unione, alla compensazione 
con le somme spettanti a ciascun comune dell’avanzo finale di liquidazione. 
 
Di dare atto che ogni tre mesi, a decorrere dal 1 gennaio 2019, il Sindaco 
del comune di Balzola deve  dare comunicazione delle attività svolte.  
 
 
 
 

STABILISCE INOLTRE 
 

con il voto favorevoli n. 5,  astenuti n.  2 (Torriano Marco, Graziotto Dario) ,  
contrari n. 0, palesemente reso, l'immediata eseguibilità, ai sensi 
dell'art.134, comma 4° del D.lgs. 18/08/2000 n.267. 



 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

FINALE DI LIQUIDAZIONE DELL’UNIONE DEI COMUNI TRA STURE E 
PO- DETERMINAZIONI” in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì  15/12/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 

 
 
 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del 
provvedimento deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
FINALE DI LIQUIDAZIONE DELL’UNIONE DEI COMUNI TRA STURE E 

PO- DETERMINAZIONI” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì  15/12/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 
 
 
 



 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  21/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  21/12/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________
__________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   21/12/2018  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 


